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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. За последние 20 лет в нашей стране, как

и во всем мире, отмечается рост заболеваемости острым и хроническим пан-
креатитом (Стяжкина С.Н., 2019; Корымасов Е.А., Хорошилов М.Ю., 2021;
DiMagno M.J., DiMagno E.P., 2012; Krishna S.G. et al., 2017). Социально
и экономически значимой эту проблему делает увеличение количества паци-
ентов трудоспособного возраста. Острый панкреатит уже долгое время зани-
мает одну из лидирующих позиций среди неотложных хирургических забо-
леваний (Зурнаджьянц В.А. и соавт., 2023). По данным зарубежных ученых
количество пациентов с острым панкреатитом (ОП) имеет широкую распро-
страненность и составляет 4,9–73,4 случая на 100 тысяч населения (Fagen-
holz P.J. et al., 2007; Etemad B., Whitcomb D.C., 2014), в России этот показа-
тель достигает 38–95 случаев на 100 тысяч населения (Мерзликин Н.В. и со-
авт., 2014; Белик Б.М. и соавт., 2022; Барыков В.Н., Сенькин Н.Ю., 2023).
Также прослеживается довольно внушительная частота встречаемости хро-
нического панкреатита (ХП) в Российской Федерации, которая достигает
практически 50 случаев на 100 тысяч населения, тогда как общемировые по-
казатели остаются на отметке до 23 случаев на 100 тысяч населения (Охло-
быстин А.В., Кучерявый Ю.А., 2013; Jupp J. et al., 2010; GarciadeParedes A.G.
et al., 2020). Необходимо отметить, что за небольшой период (около трех де-
сятилетий) количество заболевших ХП увеличилось более чем в 2 раза, при
этом доля женщин возросла на 30 %, а также снизился средний возраст паци-
ентов с 50 до 39 лет (Ачкасов Е.Е. и соавт., 2007; Солодов Ю.Ю. и соавт.,
2018; Spanier B.W. et al., 2008; Shimizu K., Shiratori K., 2010; Dhaka N. et al.,
2015; GarciadeParedes A.G. et al., 2020).

Серьезным осложнением ОП и ХП, а также травм поджелудочной же-
лезы (ПЖ), является образование кист (Одишелашвили Г.Д., Зурнаджь-
янц В.А., 2020; Котельникова Л.П. и соавт., 2021; Ramsey M.L. et al., 2017).
В свою очередь формирование кист при ОП наблюдают почти в 20 % случа-
ев, этот показатель увеличивается почти в 4 раза при деструктивных формах.
При ХП частота встречаемости кист ПЖ находится в пределах от 20 до 40 %,
при травмах ПЖ кисты возникают у 20–30 % пострадавших (Стяжкина С.Н.
и соавт., 2020; Воронцов О.Ф. и соавт., 2022; Khanna A.K. et al., 2012;
Hasan A. et al., 2018). Среди осложнений постнекротических кист ПЖ, встре-
чающихся до 40 %, выделяют кровотечение в полость кисты, нагноение,
перфорацию, сдавление соседних органов с соответствующей клинической
картиной (Соболев Ю.А. и соавт., 2018; Gachabayov M., 2019). Довольно вы-
соким до сих пор остается показатель летальности пациентов с данной пато-
логией – 12 %, который при осложненных формах возрастает почти в 5,6 раза
(Носанов В.В., 2019).

На данный момент диагностика панкреатических кист ПЖ представля-
ет собой сложную задачу, так как хирурги хотят получить от диагностиче-
ских мероприятий показатели, отвечающие таким запросам, как определение
степени сформированности стенки постнекротической кисты, наличие связи

4

кисты с протоковой системой ПЖ, выявление ранних признаков инфициро-
вания содержимого панкреатической кисты (Маев И.В., Кучерявый Ю.А.,
2008; Ларионов Ю.В., Секачев В.А., 2022). Имеющийся арсенал диагностиче-
ских методов в полном объеме не позволяет закрыть эти потребности ввиду
низкой чувствительности и специфичности, дороговизны, наличия противо-
показаний к применению, что ограничивает специалистов в принятии такти-
ческих решений при лечении пациентов с постнекротическими кистами ПЖ
(Ковалевский А.Д., Прудков М.И., 2023).

Учитывая очевидные успехи в лечении пациентов с панкреатическими
кистами ПЖ, нельзя отрицать существующие трудности в реализации лечеб-
но-диагностических мероприятий (Галиева А.А. и соавт., 2020; Bradley C.A.,
2019). Ввиду широкого спектра хирургических методов исследователи спо-
рят о показаниях к их применению, о преимуществах и недостатках того или
иного вида вмешательства (Воронцов О.Ф. и соавт., 2022; Lee L.S., 2021).

Таким образом, проблема диагностики и лечения пациентов с пост-
некротическими кистами ПЖ до сих пор остается не до конца решенной,
а имеющиеся тактические подходы не удовлетворяют своими результатами.

Степень разработанности проблемы. Различным аспектам диагно-
стики и лечения больных с постнекротическими кистами ПЖ посвящены мно-
гочисленные исследования.

Многие авторы отмечают неоспоримую значимость в определении
дальнейшей тактики лечения пациентов с постнекротическими кистами ПЖ
таких данных, как степень сформированности стенки кисты, наличие призна-
ков воспаления кисты и ее связи с протоковой системой ПЖ (Быкова Ю.Ф.
и соавт., 2016; Нафикова А.Ф., Демьянова А.Л., 2022; Mukai S. et al., 2015;
Perri G. et al., 2020).

В своих работах исследователи пытались найти решение этой проблемы:
разрабатывали ультразвуковые методы, основанные на определении «зрело-
сти» стенки (Нестеренко Ю.А. и соавт., 1995; Меджидов Р.Т. и соавт., 1999);
использовали лабораторные методы оценки сформированности стенок кисты
ПЖ путем исследования в ее содержимом процента клеток (Полуэктов В.Л.
и соавт., 2012) и определения субпопуляционного состава лимфоцитов (Моро-
зов С.В. и соавт., 2012); для определения инфицирования содержимого кист
определяли количественный и качественный состав короткоцепочечных жир-
ных кислот (пропионовой, уксусной, масляной) (Ардатская М.Д. и соавт.,
2004), применяли лазерную доплеровскую флуометрию (Кривихин В.Т. и со-
авт., 1999) и импедансометрию (Плешаков В.Г. и соавт., 2011).

Ввиду широкого спектра хирургических методов на данный момент
существуют различные варианты подхода к лечению больных с постнекро-
тическими кистами ПЖ.

Некоторые исследователи придерживаются максимально выжидатель-
ной тактики (Королев М.П. и соавт., 2012; Roch A.M. et al., 2018), другие,
наоборот, предпочитают радикальный подход, а в работах последних лет все
чаще высказываются о применении миниинвазивных методов лечения (Бине-
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вич В.М., 2003; Корымасов Е.А. и соавт., 2021; GarcíadeParedes A.G. et al.,
2020).

Ряд авторов обосновывают применение консервативной тактики, ука-
зывая на ее высокую эффективность: до 20–70 % (Соболев Ю.А., Беляе-
ва А.И., 2021; Tan J.H. et al., 2021).

Много работ посвящено применению миниинвазивных технологий (эн-
доскопических и ультразвуковой навигации) в лечении пациентов с пост-
некротическими кистами ПЖ, в которых нет единого мнения о показаниях,
эффективности и выборе того или иного метода (Лазуткин М.В. и соавт.,
2020; Праздников Э.Н. и соавт., 2022; Jagielski M. et al., 2017; Chong E.
et al., 2021). Дискутабельность в этом вопросе обусловлена довольно высо-
ким количеством осложнений после применения миниинвазивных вмеша-
тельств (до 30 %) (Евтихов А.В. и соавт., 2021; Akher A. et al., 2017).

Таким образом, можно констатировать, что внимание исследователей
в последнее время было привлечено к совершенствованию методов диагно-
стики постнекротических кист ПЖ, разработке рациональной тактики лечения
и выбору оптимального хирургического метода, т.е. разработке и оптимизации
лечебно-диагностического алгоритма для больных с данной патологией.

Цель исследования: улучшить результаты диагностики и лечения
больных с постнекротическими кистами поджелудочной железы, оптимизи-
ровав лечебно-диагностический алгоритм с учетом особенностей патогенеза
панкреато-билиарной патологии и дифференцированного применения совре-
менных миниинвазивных технологий.

Задачи исследования:
1. Разработать способ оценки сформированности постнекротических

кист поджелудочной железы на основе эластометрии.
2. Определить джоульметрические параметры инфицирования содер-

жимого кист поджелудочной железы.
3. Разработать экспресс-метод определения связи кисты с протоковой

системой поджелудочной железы на основе электрохимического анализа со-
держимого кисты.

4. Оценить уровень литогенности желчи методом электрохимического
анализа и значение этого фактора в дальнейшей тактике лечения.

5. Определить роль и место джоульметрического исследования в оцен-
ке динамики развития кист поджелудочной железы.

6. Выявить критерии эффективности применения консервативной тера-
пии в лечении пациентов с постнекротическими кистами поджелудочной же-
лезы.

7. Оценить результаты применения современных миниинвазивных тех-
нологий в лечении больных с кистами поджелудочной железы.

8. Разработать тактику лечения пациентов с постнекротическими ки-
стами поджелудочной железы с применением специальных методов исследо-
вания и миниинвазивных технологий.

9. Провести сравнительный анализ результатов лечения больных с ки-
стами поджелудочной железы с использованием традиционных методов
и предлагаемого лечебно-диагностического алгоритма.
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Научная новизна. Впервые разработан и внедрен в клиническую
практику способ диагностики сформированности кист поджелудочной желе-
зы (Патент РФ на изобретение № 2720165 от 24.04.2020), основанный на из-
мерении жесткости стенки с помощью ультразвуковой эластометрии.

Для определения ранних признаков воспаления содержимого пост-
некротических кист поджелудочной железы впервые предложен способ экс-
пресс-диагностики инфицирования экссудата при панкреатогенном перито-
ните (Патент РФ на изобретение № 2684424 от 09.04.2019), основанный на
электрохимическом исследовании.

Впервые разработан и внедрен в клиническую практику способ экс-
пресс-диагностики связи кист поджелудочной железы с протоковой системой
(Патент РФ на изобретение № 2733171 от 29.09.2020), основанный на джо-
ульметрическом исследовании содержимого кисты.

Впервые разработан и внедрен в клиническую практику способ опре-
деления литогенности желчи (Патент РФ на изобретение № 2516973 от
20.05.2014), основанный на электрохимическом исследовании.

Разработан и впервые использован лечебно-диагностический алгоритм
у пациентов с постнекротическими кистами поджелудочной железы, осно-
ванный на применении специальных методов исследования и миниинвазив-
ных вмешательств.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработанный
и внедренный в клиническую практику способ диагностики сформированно-
сти кист поджелудочной железы с помощью эластометрии помогает в выборе
сроков и метода хирургического вмешательства.

Предложенный способ экспресс-диагностики инфицирования экссудата
при панкреатогенном перитоните позволяет выявить ранние признаки воспа-
ления содержимого постнекротической кисты поджелудочной железы, что
является показанием для выполнения наружного дренирования под контро-
лем ультразвукового исследования (УЗИ).

Способ экспресс-диагностики связи кист поджелудочной железы с про-
токовой системой обеспечивает коррекцию хирургической тактики лечения
и выбор метода дренирования постнекротических кист поджелудочной железы.

Разработанный и внедренный в клиническую практику способ опре-
деления литогенности желчи, основанный на электрохимическом исследова-
нии, необходим для определения сроков замены билиарного дренажа у паци-
ентов с постнекротическими кистами поджелудочной железы и механиче-
ской желтухой.

Использование лечебно-диагностического алгоритма у пациентов с пост-
некротическими кистами поджелудочной железы, основанного на современ-
ных представлениях об этиологии и патогенезе заболевания, применении
специальных методов исследования и миниинвазивных технологий,
позволяет снизить количество осложнений, общую и послеоперационную ле-
тальность, тем самым улучшить непосредственные и отдаленные результаты
лечения больных с постнекротическими кистами поджелудочной железы.
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Методология и методы исследования. В научно-квалификационной
работе представлено открытое прикладное контролируемое исследование,
проведенное на базе хирургических отделений государственного бюджетно-
го учреждения здравоохранения «Пензенская областная клиническая боль-
ница имени Н.Н. Бурденко» (ПОКБ) и одобренное локальным этическим ко-
митетом при федеральном государственном бюджетном образовательном
учреждении высшего образования «Пензенский государственный универси-
тет» (ПГУ) (протокол № 1 от 06.10.2008 и протокол № 1 от 30.09.2016).
В работе соблюдены принципы доказательной медицины: отбор больных
и статистическая обработка результатов.

Объектом исследования явились 215 пациентов с постнекротическими
кистами поджелудочной железы. Дизайн исследования включал пять этапов:
клиническое исследование, изучение хирургических методов лечения, оцен-
ка результатов клинического исследования, оценка результатов лечения,
разработка и оценка эффективности лечебно-диагностического алгоритма.

Система методов, применяемых в исследовании, была определена
исходными методическими предпосылками, целями и задачами как всего ис-
следования, так и отдельных его этапов.

С позиции методологии научного познания исследование проведено
с применением следующих методов: математизация, наблюдение, описание,
измерение, формализация, сравнение, моделирование, индукция, дедукция,
анализ, синтез и обобщение.

Положения, выносимые на защиту:
1. Ультразвуковая эластометрия позволяет определить степень

сформированности стенок постнекротической кисты поджелудочной железы.
2. Джоульметрическое исследование содержимого постнекротических

кист поджелудочной железы позволяет выявить ранние признаки воспаления
кист и наличие их связи с протоковой системой поджелудочной железы.

3. С помощью электрохимического исследования можно оценить
степень литогенности желчи, что необходимо для определения сроков
замены билиарного дренажа у пациентов с постнекротическими кистами
поджелудочной железы на фоне механической желтухи.

4. Использование предложенного лечебно-диагностического алгорит-
ма, основанного на современных представлениях об этиологии и патогенезе
заболевания, применение специальных методов исследования и миниинва-
зивных технологий позволяют улучшить непосредственные и отдаленные
результаты лечения больных с постнекротическими кистами поджелудочной
железы.

Степень достоверности полученных результатов. Достоверность
научных выводов основана на достаточном количестве пациентов, приняв-
ших участие в исследовании, что подтверждается расчетом мощности иссле-
дования (для достижения мощности исследования в 80 % при допущенной
ошибке 1-го порядка 0,05 предполагаемый объем выборки должен составлять
не менее 212 человек в исследуемых группах).
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Оценка результатов исследования базировалась на принципах дока-
зательной медицины.

Для статистической обработки данных были использованы программы
Miсrоsоft Offiсе профессиональный плюс (2007), статистический пакет
BiоStаt 2010 5.8.3.0 и IBM SPSS Statistics for Windows, Version 25.0.

Достаточное количество клинических наблюдений в работе, примене-
ние современных методов исследования, проведенных на сертифицирован-
ном оборудовании и воспроизводимых в различных условиях, наличие
полной первичной документации, использование достоверных методов
статистики и лицензионных статистических компьютерных программ
определяют достоверность полученных результатов.

Внедрение результатов исследования. Разработанные методики диа-
гностики и лечения внедpены в учебный пpоцесс на кафедpе «Хиpуpгия»
Медицинского института ПГУ, в клиническую практику хирургических отде-
лений ПОКБ, хирургического отделения государственного бюджетного уч-

[…]

нения.
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Из 215 наблюдаемых больных с постнекротическими кистами ПЖ
умерло 9 пациентов. Таким образом, общая летальность составила 4,2 %, по-
слеоперационная летальность – 4,8 %.

В основной группе умерло 2 больных, в группе сравнения – 7 пациен-
тов. Общая летальность в основной группе больных составила 1,7 %, в группе
сравнения – 7,3 %.

В послеоперационном периоде в основной группе умерло 2 пациента,
послеоперационная летальность составила 1,9 %. В группе сравнения после
операций умерло 7 больных, послеоперационная летальность – 8,5 %.

При анализе данных с позиций доказательной медицины получена ста-
тистически значимая разница между общим количеством летальных случаев
в исследуемых группах (p = 0,0411). Таким образом, отмечается снижение
общей летальности на 5,6 % (р = 0,04) и послеоперационной летальности
на 6,6 % (р = 0,03) у больных основной группы по сравнению с группой срав-
нения.

В таблице 7 отражены причины летальности у исследуемых пациентов.

Таблица 7 – Структура летальности в исследуемых группах больных

Причина летальности
Основная группа Группа сравнения Всего

абс. % абс. % абс. %

Тромбоэмболия легочной артерии 1 50 3 42,8 4 44,5
Несостоятельность анастомоза
с развитием перитонита

1 50 2 28,6 3 33,3

Распространенный перитонит – – 1 14,3 1 11,1
Острая сердечно-сосудистая
недостаточность

– – 1 14,3 1 11,1

Итого 2 100 7 100 9 100

Таким образом, использование разработанного лечебно-диагностиче-

ского алгоритма у пациентов основной группы с постнекротическими кистами
ПЖ позволило уменьшить количество осложнений в 2,3 раза, а также снизить
общую летальность на 5,6 % и послеоперационную летальность – на 6,6 %.

Отдаленные результаты лечения пациентов с постнекротическими
кистами поджелудочной железы. Отдаленные результаты лечения были
изучены у 179 (83,3 %) человек. Оценить результаты у всех пролеченных па-
циентов не представилось возможным: ввиду смерти в раннем послеопераци-
онном периоде – 9 (4,2 %) человек; смерти в сроки от 6 месяцев до 2 лет –
5 (2,3 %) человек; потери связи с пациентом – 18 (8,4 %) случаев; смены ме-
ста жительства – 4 (1,9 %) человека.

В основной группе наблюдали 105 (88,2 %) пациентов, в группе сравне-
ния – 74 (77,1 %) больных. Период наблюдения был в пределах от 6 месяцев
до 2 лет, результаты оценивали при повторной явке пациента на осмотр, в хо-
де профилактических осмотров у трудоспособных пациентов, посредством
связи по телефону. Также использовали информацию, имеющуюся в регио-
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нальной информационно-аналитический медицинской системе (РИАМС)
«ПроМед».

Важным критерием для оценки отдаленных результатов лечения яви-
лось отсутствие рецидива постнекротической кисты ПЖ у всех оперирован-
ных пациентов, тогда как после консервативного лечения у больных основной
группы рецидив наблюдали в 3 (2,9 %) случаях, у пациентов группы сравне-
ния – также в 3 (4,1 %) случаях. Все случаи рецидивов отмечены в первые
6 месяцев после проведенного лечения, что было обусловлено нарушениями
рекомендаций врача (погрешности в диете, употребление алкоголя). После-
дующая тактика лечения пациентов основной группы с рецидивом кист осу-
ществлялась в рамках разработанного лечебно-диагностического алгоритма,
больным группы сравнения выполнили тот или иной вариант лапаротомного
внутреннего дренирования.

Статистически значимой разницы между количеством рецидивов после
консервативного лечения в исследуемых группах не выявлено (р = 0,66).

Также положительным исходом лечения считали хорошую социальную
адаптацию пациентов и возвращение трудоспособных граждан к полноцен-
ной трудовой деятельности. В основной группе такой исход был у 104 (99 %)
пациентов, 1 (1 %) пациент после дистальной резекции ПЖ не приступил
к работе; в группе сравнения – у 69 (93,2 %) больных, в 5 (6,8 %) случаях па-
циенты не смогли приступить к прежней работе, что было обусловлено боль-
шей операционной травмой после радикальных операций (n = 3) и лапаро-
томных операций внутреннего дренирования (n = 2) по сравнению с основной
группой.

Таким образом, получены статистически значимые отличия в социаль-
ной адаптации исследуемых пациентов после хирургического лечения (р =
= 0,03).

Среди причин, оказавших негативное влияние на результаты хирурги-
ческого лечения, были хронический панкреатит (n = 27; 15,1 %), наличие
послеоперационных вентральных грыж (n = 8; 4,5 %) и лигатурных свищей
(n = 9; 5 %).

Таким образом, выявлена статистически значимая разница между об-
щим количеством осложнений в отдаленном периоде лечения исследуемых
групп пациентов (р = 0,04), а также отмечалось снижение количества после-
операционных вентральных грыж (р = 0,04) и лигатурных свищей (р = 0,02)
у больных основной группы по сравнению с группой сравнения.

ВЫВОДЫ

1. Разработанный и внедренный в клиническую практику метод ультра-

звуковой эластографии является простым и достоверным (p = 0,03) способом
определения сформированности стенки кисты поджелудочной железы с чув-
ствительностью в 87,7 % и специфичностью в 88,1 % (AUC = 94,6). Для
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сформированной стенки кисты поджелудочной железы характерен высокий
показатель жесткости от 14,1 до 18,3 кПа (в среднем 16,12 ± 1,23 кПа), для
несформированной стенки кисты – низкий показатель жесткости от 5,6 до
8,5 кПа (в среднем 6,95±0,9 кПа).

2. При электрохимическом исследовании показатель работы тока в пре-
делах от 19,01 до 26,3 мкДж (в среднем 22,32 ± 1,92 мкДж) свидетельствовал
об инфицировании содержимого постнекротической кисты поджелудочной
железы, при отсутствии инфицирования показатель работы тока находился
в пределах от 0,92 до 18,31 мкДж (в среднем 5,86 ± 5,02 мкДж).

3. Разработанный и внедренный в клиническую практику способ экс-
пресс-диагностики связи кист поджелудочной железы с протоковой системой
на основе электрохимического исследования обладает чувствительностью
в 82,4 % и специфичностью в 81,9 % (AUC = 87,1). При наличии связи кисты
с протоковой системой поджелудочной железы показатель работы тока нахо-
дился в пределах от 9,6 до 18,31 мкДж (в среднем 12,74 ± 1,79 мкДж); при от-
сутствии связи кисты с протоковой системой показатель работы тока коле-
бался в пределах от 0,92 до 4,25 мкДж (в среднем 2,43 ± 0,85 мкДж).

4. Высокая литогенность желчи характеризуется работой тока в преде-
лах от 1,56 до 2,43 мкДж (в среднем 2,19 ± 0,17 мкДж), низкая литогенность
желчи – работой тока в пределах от 0,13 до 0,34 мкДж (в среднем 0,22 ±
± 0,05 мкДж). Определение литогенности желчи у исследуемых пациентов
позволяет решить вопрос о сроках замены холангиостомы: ее удаления или
применения второго этапа хирургического лечения (наложения билиодиге-
стивного анастомоза, стентирования).

5. Джоульметрическое исследование является скрининговым методом
оценки динамики развития кист поджелудочной железы, который позволяет
планировать объем хирургического вмешательства.

6. Критериями эффективности консервативной терапии в лечении паци-
ентов с постнекротическими кистами поджелудочной железы являются
купирование боли, отсутствие диспепсических расстройств и признаков ин-
токсикации, уменьшение размеров кисты или ее полная облитерация. Приме-
нение консервативного лечения постнекротических кист поджелудочной
железы эффективно в 61,9 % случаев, а порой является единственным вари-
антом для пациентов с небольшими размерами кист (до 5 см) и наличием тя-
желой сопутствующей патологии.

7. Широкое применение миниинвазивных технологий позволяет умень-
шить количество открытых хирургических вмешательств в 3,7 раза. Пункци-
онно-дренирующие вмешательства под контролем ультразвуковой навигации
сопровождаются осложнениями в 18,8 % случаев, не приводят к жизнеугро-
жающим состояниям и достаточно легко купируются консервативно или
с помощью минимально инвазивных методик.
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8. Разработана тактика лечения пациентов с постнекротическими ки-
стами поджелудочной железы, включающая дифференцированное использо-
вание ультразвуковой эластометрии и джоульметрии, а также применение
современных миниинвазивных вмешательств.

9. Применение разработанного лечебно-диагностического алгоритма
у пациентов с постнекротическими кистами поджелудочной железы с исполь-
зованием специальных методов исследования и миниинвазивных технологий
сопровождается снижением количества послеоперационных осложнений
с 50 до 21,4 % (p = 0,0002), общей летальности с 7,3 до 1,7 % (p = 0,0411)
и уменьшением числа осложнений в отдаленном послеоперационном периоде
с 32,4 до 19 % (p = 0,04).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для диагностики сформированности стенки кист поджелудочной же-

лезы целесообразно выполнять ультразвуковую эластометрию.
2. С целью выявления ранних признаков инфицирования постнекроти-

ческих кист поджелудочной железы следует использовать джоульметриче-
ское исследование. При работе тока больше или равной 19,1 мкДж диагно-
стируют инфицированную кисту.

3. Использование электрохимического исследования содержимого кист
поджелудочной железы можно рекомендовать для выявления связи кисты
с протоковой системой поджелудочной железы.

4. У пациентов с высокой литогенностью желчи (показатель работы то-
ка – от 1,56 до 2,43 мкДж) замену дренажа желчевыводящих путей необходи-
мо осуществлять не реже одного раза в месяц.

5. Наружное дренирование под ультразвуковой навигацией показано
при инфицированных постнекротических кистах поджелудочной железы,
а также при несформированных кистах размером больше 5 см без связи с
протоковой системой поджелудочной железы. В тех случаях, когда выявлена
связь с протоковой системой, наружное дренирование может быть использо-
вано как первый этап хирургического лечения.

6. В случае кистозной трансформации тела и хвоста поджелудочной
железы, а также наличия индуративного панкреатита, особенно с признаками
билиарной гипертензии, вне зависимости от размеров кист поджелудочной
железы и их связи с протоковой системой, показаны радикальные операции:
панкреатодуоденальная резекция или дистальная резекция поджелудочной
железы.
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