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Герасимова Александра Викторовича на тему «Тактика лечения пациентов с
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Актуальность диссертационной работы

За последнее время отмечается тенденция к увеличению количества

пациентов с острым и хроническим панкреатитом, частым осложнением

которого является формирование кист поджелудочной железы. Социально и

экономически значимой эту проблему делают следующие аспекты:

увеличение количества пациентов трудоспособного возраста, большая

распространённость заболевания и высокий процент инвалидизации больных

данной категории.

Длительно существующая киста поджелудочной железы представляет

определенную угрозу жизни больного, так как в процессе формирования

кисты нередки её нагноение и разрыв, кровотечение в полость кисты и за ее

пределы, компрессия полых органов и структур, находящихся в

непосредственной близости с поджелудочной железой, формирование

панкреатического свища. Совокупная частота этих осложнений достигает

почти 70%, а летальность при развитии таких осложнений, как кровотечение,

ферментативный перитонит и сепсис - до 60%.

Поэтому вопросы диагностики и лечения пациентов с

панкреатическими кистами поджелудочной железы представляют собой

актуальную проблему.

Диссертационное исследование А.В. Герасимова посвящено изучению

результатов диагностики и лечения пациентов с постнекротическими

кистами поджелудочной железы с применением разработанной тактики

лечения, включающей в себя использование специальных методов

исследования (ультразвуковой эластометрии и джоульметрии) и

современных миниинвазивных вмешательств под контролем ультразвукового

исследования. Актуальность темы исследования не вызывает сомнений.

Научная новизна исследования и полученных результатов

В представленной работе впервые разработан и внедрён в клиническую

практику способ диагностики сформированности кист поджелудочной

железы (Патент РФ на изобретение №2720165 от 24.04.2020), основанный на

измерении жесткости стенки с помощью ультразвуковой эластометрии.

Для определения ранних признаков воспаления содержимого

постнекротических кист поджелудочной железы впервые предложен способ

экспресс-диагностики инфицирования экссудата при панкреатогенном

перитоните (Патент РФ на изобретение №2684424 от 09.04.2019),

основанный на электрохимическом исследовании.

Впервые разработан и внедрён в клиническую практику способ

экспресс-диагностики связи кист поджелудочной железы с протоковой

системой (Патент РФ на изобретение №2733171 от 29.09.2020), основанный

на джоульметрическом исследовании содержимого кисты.

Впервые разработан и внедрён в клиническую практику способ

определения литогенности желчи (Патент РФ на изобретение № 2516973 от

20.05.2014), основанный на электрохимическом исследовании.

Разработан и впервые использован лечебно-диагностический алгоритм

у пациентов с постнекротическими кистами поджелудочной железы,

основанный на применении специальных методов исследования и

миниинвазивных вмешательств.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

Обоснованность научных положений, результатов и выводов отражают

тщательный анализ современной литературы и предшествующих

исследований по теме диссертации, достаточное количество пациентов,

участвующих в исследовании с формированием однородных групп для

диагностической оценки и анализа клинических данных.

В диссертационном исследовании использованы современные методы

инструментальной диагностики, выполнен анализ результатов лечения.

Полученные данные прошли корректную статистическую обработку в

соответствии с принципами доказательной медицины.

Выдвинутые научные положения, выводы, практические рекомендации

объективно обоснованы, соответствуют цели диссертации, поставленным

задачам и отображают главные итоги научного труда. Работа имеет важное

практическое значение для лечения пациентов с постнекротическими

кистами поджелудочной железы и вносит существенный вклад в развитие

хирургии.

Достоверность полученных результатов

Ключевые положения диссертационной работы обоснованы и хорошо

аргументированы. Дизайн исследования соответствует поставленным

задачам. Объём и качество выборки представленных данных достаточен для

полноценной статистической обработки и формулирования научных

положений.

Результаты научных исследований изложены в 33 научных работах, в

том числе 14 - в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата и доктора

медицинских наук, из них 2 публикации в изданиях списка ВАК,

относящихся к К1-К2, 2 публикации в журнале, индексируемом на

платформе Scopus, 1 публикация в журнале, индексируемом на платформе

Web of Science. По теме диссертации получено 4 Патента РФ на изобретение.

Материалы исследования были доложены на многочисленных

всероссийских и международных конференциях.

Научная и практическая значимость полученных результатов

Разработанный и внедренный в клиническую практику способ

диагностики сформированности кист поджелудочной железы с помощью

эластометрии помогает в выборе сроков и метода хирургического

вмешательства.

Предложенный способ экспресс-диагностики инфицирования экссудата

при панкреатогенном перитоните позволяет выявить ранние признаки

воспаления содержимого постнекротической кисты поджелудочной железы,

что является показанием для выполнения наружного дренирования под

контролем ультразвукового исследования.

Способ экспресс-диагностики связи кист поджелудочной железы

с протоковой системой обеспечивает коррекцию хирургической тактики

лечения и выбор метода дренирования постнекротических кист

поджелудочной железы.

Разработанный и внедренный в клиническую практику способ

определения литогенности желчи, основанный на электрохимическом

исследовании, необходим для определения сроков замены билиарного

дренажа у пациентов с постнекротическими кистами поджелудочной железы

и механической желтухой.

Использование лечебно-диагностического алгоритма у пациентов

с постнекротическими кистами поджелудочной железы, основанного на

современных представлениях об этиологии и патогенезе заболевания,

применении специальных методов исследования и миниинвазивных

технологий, позволяет снизить количество осложнений, общую и

послеоперационную летальность, тем самым улучшить непосредственные и

отдаленные результаты лечения больных с постнекротическими кистами

поджелудочной железы.

Результаты исследования нашли практическое применение в работе

хирургических отделений государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Пензенская областная клиническая больница им. Н.Н.

Бурденко», хирургического отделения государственного бюджетного

учреждения здравоохранения «Клиническая больница № 6 им. Г.А.

Захарьина», хирургической службы государственного бюджетного

учреждения здравоохранения «Городищенская районная больница».

Материалы диссертации используются в учебном процессе на кафедре

«Хирургия» Медицинского института федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Пензенский государственный университет».

Содержание работы, ее завершенность и оформление

Диссертационная работа изложена на 274 страницах и состоит из

введения, обзора литературы, трех глав собственных наблюдений,

заключения, выводов, практических рекомендаций, перспектив дальнейшей

разработки темы, списка сокращений, списка литературы, включающего 360

источников, в том числе 203 отечественных и 157 иностранных авторов, и

двух приложений. Диссертация иллюстрирована 44 таблицами и 37

рисунками.

Во введении обоснована актуальность темы, указаны цель и задачи,

научная новизна и научно-практическая значимость исследования, изложены

основные положения, выносимые на защиту, приведены сведения об

апробации.

Первая глава (Обзор литературы) содержит анализ современной

отечественной и зарубежной литературы, в ней приведены современные

данные о состоянии проблемы диагностики и лечения больных с

постнекротическими кистами поджелудочной железы. Описаны

патогенетические этапы формирования стенки кисты поджелудочной железы

рассмотрено применение ультразвуковой эластометрии. С большой

скрупулёзностью отражены сведения о возможностях джоульметрии в

диагностике различных патологических состояний. В этой главе автором

отдельно рассмотрена хирургическая тактика, применяемая у больных с

постнекротическими кистами поджелудочной железы, проанализированы

различные методы дренирования постнекротических. В обзоре литературы

освещены результаты различных тактических подходов в лечении пациентов

с постнекротическими кистами поджелудочной железы.

Во второй главе (Материалы и методы исследования) подробно и четко

отражены материалы и методы исследования, описана общая структура

исследования. Дана характеристика исследуемых групп больных с

постнекротическими кистами поджелудочной железы. Приведены

клинические, лабораторные и инструментальные методы обследования

пациентов, а также предлагаемые новые методы исследования (эластометрия

и джоульметрия). Отражены методы статистической обработки материала.

Использованные в диссертации методы исследования адекватны

поставленной цели и задачам работы.

В третьей главе (Методы лечения больных с постнекротическими

кистами поджелудочной железы) представлены основные характеристики

методов лечения пациентов с постнекротическими кистами поджелудочной

железы. Отражены методы консервативного и хирургического лечения

исследуемых больных. Отдельно описано ведение послеоперационного

периода.

В четвертой главе (Результаты и обсуждение) излагаются собственные

результаты. Отдельно представлены результаты использования новых

(специальных) методов диагностики: ультразвуковой эластометрии и

джоульметрии, показана эффективность этих технологий. Обоснована оценка

литогенности желчи у пациентов с постнекротическими кистами

поджелудочной железы и механической желтухой. Автор привел результаты

применения каждого вида дренирования кист поджелудочной железы,

отразил послеоперационные осложнения и методы их коррекции. Особое

внимание было уделено оптимизации лечебно-диагностического алгоритма,

используя в его схеме новые предложенные методы диагностики и

миниинвазивные вмешательства под контролем ультразвука. Применение

всего комплекса современных методов диагностики и лечения пациентов с

постнекротическими кистами поджелудочной железы привело к

уменьшению количества осложнений и снижению летальности у больных

основной группы по сравнению с аналогичными показателями в группе

сравнения. Также были проанализированы отдаленные результаты лечения

исследуемых пациентов.

Выводы и практические рекомендации логично следуют из

полученных результатов выполненного исследования и полностью

соответствуют поставленным задачам.

Замечания по диссертационной работе

Отмечено небольшое число грамматических и стилистических

погрешностей, встречающихся в тексте диссертации. Выявленные недочёты

не носят принципиального характера и не умаляют очевидных достоинств

работы.

Соответствие автореферата основным положениям и выводам

диссертации

Автореферат полностью отражает содержание диссертации и оформлен

в соответствии с требованиями ВАК РФ. Принципиальных замечаний к

автореферату нет.

Заключение

Диссертационная работа Герасимова Александра Викторовича

«Тактика лечения пациентов с постнекротическими кистами поджелудочной

железы на основе факторов патогенеза заболевания», представленная на

соискание ученой степени доктора медицинских наук, является законченным,

самостоятельным научно-квалификационным трудом, содержащим решение

актуальной научной проблемы лечения пациентов с постнекротическими

кистами поджелудочной железы. По актуальности, примененному комплексу

методов, объему материала, научной и практической значимости, новизне и

достоверности результатов диссертационная работа соответствует всем

требованиям пунктов 9-14 постановления Правительства РФ от 24.09.2013

№ 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (с последующими

изменениями и дополнениями), предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени доктора наук, а ее автор, Герасимов Александр Викторович,

заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по

специальности 3.1.9. Хирургия.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры факультетской

хирургии федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Волгоградский государственный

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской

Федерации (протокол № 1 от 30 августа 2024 г.).
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